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Förord 

”Ett särpräglat naturföremål får av länsstyrelsen eller kommunen förklaras som 
naturminne, om det behöver skyddas eller vårdas särskilt. Förklaringen får 
omfatta även det område på marken som krävs för att bevara naturföremålet och 
ge det behövligt utrymme” (7 kap 11 § miljöbalken).  

Denna rapport presenterar resultatet av en naturminnesinventering som 
genomförts under hösten 2010. 35 naturminnesobjekt har besökts och samtliga 
träd inom objekten har bedömts utefter ett standardiserat besiktningsprotokoll. 
Syftet är att få uppdaterad information om länets naturminnen (utanför Kungs-
Barkarö) samt kartlägga eventuellt behov av skötsel och/eller revidering av 
befintliga naturminnesbeslut. I rapporten redovisas en sammanfattad beskrivning 
av statusen för varje naturminnesobjekt. Besiktningsprotokoll över samtliga 
enskilda träd har sammanställts och finns tillgängliga hos Länsstyrelsen. 

Inventeringen har genomförts av Caspar Ström inom ramen för en projektkurs i 
biologi på Umeå Universitet. Rapporten publiceras i Länsstyrelsens rapportserie. 

 

 

 

Anna Olofsson  Lena Strömvall 
Enhetschef   Naturvårdshandläggare 
Naturvårdsenheten 
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Sammanfattning 

I Västmanland finns det i dagsläget 40 naturminnen som omfattar drygt 2 000 träd 
(huvudsakligen ekar), fyra geologiska naturminnen och två områdesobjekt. 
Flertalet av länets naturminnen är gamla, det äldsta är från 1913, och det har varit 
oklart i vilket skick de befinner sig och exakt var de finns.  

35 av länets naturminnen har under hösten 2010 inventerats med avseende på 
placering, skyltning, intressanta arter, trädens kondition samt eventuellt behov av 
åtgärder. Fyra av de objekt som inte har inventerats ligger i Kungs-
Barkaröområdet i Köpings och Kungsörs kommuner. Dessa objekt skiljer sig från 
de övriga genom att de är mycket stora och komplexa samt att det genom riktade 
inventeringar 2003 och 2005 finns ett bättre kunskapsunderlag än för övriga 
naturminnen. Det femte naturminnet som inte har inventerats är kommunalt 
beslutat. 

Två av naturminnesobjekten kunde inte hittas och i två objekt var samtliga träd 
döda. De återstående 31 objekten var helt eller delvis i gott skick. Av 217 
inventerade enskilda träd (ej områdesobjekt) levde 204, 131 var friska och 73 träd 
hade försämrad vitalitet. Ca 100 ekar i länet behöver friställas, för 51 av dessa har 
åtgärdsbehovet bedömts vara akut.  

51 inventerade träd saknade märkning och har försetts med nya plastbrickor, 
övriga träd hade skyltar i form av gamla metallskyltar eller plastbrickor. 

Många av länets naturminnen hyser rödlistade arter, vartannat träd grövre än 400 
cm i omkrets hade någon rödlistad svamp. Särskilt två naturminnen, ”Ädla 
lövträd” och ”40 ekar”, utmärker sig med grova ekar och rödlistade arter. Typiskt 
för dessa objekt är att de är belägna i öppna betade hagar. 

Merparten av de beslut som rör utpekandet av naturminnena är gamla med oklart 
syfte, otydliga eller obefintliga föreskrifter och i många fall ofullständiga kartor. 
En vidare analys av naturminnenas beslut behöver genomföras snarast för att se 
hur dessa kan utformas för att ge naturminnena i länet ett tillfredsställande skydd. 
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1 Inledning 

1.1 Vad är ett naturminne? 
Naturminne definieras i miljöbalken som ett särpräglat naturföremål i särskilt 
behov av skydd eller vård, och skyddas enligt 7 kap 10§ miljöbalken och i övrigt 
med samma paragrafer som gäller för naturreservaten. Exempel på sådant som har 
förklarats som naturminnen är gamla träd, stora flyttblock, lokaler med sällsynta 
arter, mindre skogsområden, holmar och nedlagda gruvtäkter. Naturminnen kan 
oftast kännas igen på att de är märkta med en blå plastskylt med texten 
”Naturminne”. Vissa har en skylt av äldre modell i gjutjärn med texten 
”Naturminne – fridlyst enligt lag”. På lantmäteriets kartor har naturminnen märkts 
ut med ett B eller G i ”runskrift”, betecknande biologiskt respektive geologiskt 
naturminne. 

De flesta av Västmanlands läns 
naturminnen är gamla ekar. Några 
enstaka objekt utgörs av andra trädslag 
samt av geologiska naturminnen, till 
exempel flyttblock. Med objekt avses ett 
beslut om naturminne - många 
naturminnen har bildats genom 
”klumpbeslut” där flera träd inom ett 
område har slagits ihop till ett 
naturminne. Totalt har 48 naturminnen 
bildats i länet sedan 1913, omfattande ca 
2700 träd. Ett naturminne har p.g.a. en 
flyttad länsgräns övergått till Örebro län 
och tre naturminnen ligger i Heby 
kommun, som sedan 2006 inte längre 
tillhör Västmanlands län. Fyra 
naturminnen har av olika anledningar 
upphävts genom åren, liksom 573 
enstaka träd inom de olika 

naturminnena. Ett av länets naturminnen 
är kommunalt.  

Naturminne är en gammal skyddsform som framförallt användes före 1964 då det 
blev möjligt att bilda naturreservat. Idag bildas ytterst få nya naturminnen. Endast 
ett naturminne, Kalkbacken, har bildats i Västmanlands län de senaste 10 åren. 
Insikten att naturvärden måste ses i ett större sammanhang har gjort att man gått 
över till att skydda större, sammanhängande områden istället för enskilda träd.  

1.2 Varför skydda gamla träd? 
Flerhundraåriga träd, särskilt spärrgreniga ekar som har fått växa fritt utan 
konkurrens från andra träd, är ett vackert inslag i landskapet som har blivit alltmer 

Bild 1. En ek i naturminnet 40 ekar 
Foto: Caspar Ström 
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sällsynt. Det är troligtvis trädens estetiska värde som har legat bakom de flesta 
naturminnesbesluten under 1900-talet. Under senare tid har eken fått större 
uppmärksamhet som värd för biologisk mångfald. Sett till antalet rödlistade arter 
som är knutna till gamla träd har eken en överlägsen ställning mot andra svenska 
trädslag. Flera hundra arter av insekter, lavar, mossor och svampar är helt eller 
delvis beroende av gamla ekar. Gamla träd erbjuder ett antal unika miljöer, till 
exempel djupa barksprickor, som utnyttjas av vissa lavar, och håligheter med 
mulm, som är viktiga för bland annat skalbaggar (mulm är ett trämjöl som bildas 
av rötad ved inuti stammen). Stora hålträd utnyttjas också av fladdermöss och 
fåglar. Gamla lindar har inte samma biologiska mångfald som ekar, men har visat 
sig hysa många skalbaggsarter. 

 

Bild 2. Oxtungssvamp (Fistulina hepatica). Foto: Caspar Ström 

 
Vid den här inventeringen har vedsvampar använts som ett mått på trädens 
biologiska värden. Det finns ett antal vedlevande svampar som i Sverige bara 
växer på gamla ekar. Flera av dessa är signalarter, vilket betyder att de används 
för att signalera miljöer där det kan förekomma sällsynta eller rödlistade arter. 
Många signalarter är i sin tur rödlistade. De flesta av eksvamparna är dessutom 
stora och därför lättinventerade. 

1.3 Syfte 
Det har länge funnits ett behov av att se över länets naturminnen. Det är dåligt 
känt i vilket skick de befinner sig i och exakt var de finns. Syftet med den här 
inventeringen är att uppdatera befintlig dokumentation med GPS-koordinater, 
foton, beskrivningar och eventuella behov av åtgärder, samt att sätta upp nya 
naturminnesskyltar vid behov.  
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2 Metodik 

Mellan den 24:e augusti och 25:e oktober 2010 inventerades länets statliga 
naturminnen i fält, undantaget fyra naturminnen som berör ca 1700 ekar i Kungs-
Barkarö. Ett inventeringsprotokoll togs fram baserat på det inventeringsprotokoll 
som Länsstyrelsen i Gävleborg använt vid sin naturminnesbesiktning 2000-2001 
och det protokoll som används inom åtgärdsprogrammet för skyddsvärda träd i 
kulturlandskapet. Data samlades in med handdator och en modifierad version av 
trädportalens applikation för inventering av skyddsvärda träd. Parametrarna 
framgår nedan och har antecknats i möjligaste mån. De flesta är i form av 
flervalsalternativ. I vissa fall har kompletterande data hämtats från trädportalen 
för träd som redan varit inventerade. Arter som påträffades antecknades i mån av 
tid och artkunskaper, framförallt vedlevande svampar. Alla delobjekt 
fotograferades.  

2.1.1 Avgränsningar 

Kungs-Barkarö 

Denna inventering har på grund av tidsbrist begränsat sig till att omfatta länets 
naturminnen som ligger utanför Kungs-Barkaröområdet i Kungsörs och Köpings 
kommuner. De naturminnen som inte inventerats är 1669 ekar (obj. 1904 005), 
644 ekar (obj. 1904 022), Sextiotre ekar (obj. 1904 027) och Två ekar (obj. 1904 
033). Orsaken till denna avgränsning är att dessa naturminnen är mycket stora och 
genom sin storlek och beslutens utformning komplexa. Naturminnena i Kungs-
Barkarö har dessutom inventerats 2003 och 2005 vilket har gett ett bättre 
kunskapsunderlag än det som fanns för länets övriga naturminnen. 

Naturminnena i Kungs-Barkarö kommer hädanefter inte att beröras i denna 
rapport. 

Områdesobjekt 

Ett av de biologiska naturminnena, Ädla lövträd (obj. 1904 042), består av sex 
mindre områden inom vilka alla ädla lövträd har skyddats. På grund av 
naturminnets omfattning och att många av träden är unga noterades för varje träd 
endast trädslag, trädstatus, GPS-koordinater och förekomster av rödlistade arter. 

Öar 

Ön Lilla Torshälla, en del av naturminnet ”Ön Lilla Torshälla, 1 hängbjörk, 3 
ekar, 2 almar och 2 lindar” (obj. 1904 010), besöktes inte på grund av tidsbrist. 

Geologiska naturminnen 

I länet finns fyra geologiska naturminnen: Ett större flyttblock (obj. 1904 007), 
Länsmansstenen (obj. 1904 021), Fornebytratten (obj. 1904 029) och Kolsva 
fältspatgruva (obj. 1904 047). För dessa noterades endast om de var skyltade och 
det gjordes en snabb bedömning av deras tillstånd. GPS-koordinater togs endast 
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för punktobjekten (Ett större flyttblock och Länsmansstenen), de andra två består 
av områdesobjekt. 

Kommunala naturminnen 

Kalkbacken (obj. 1904 048) är kommunalt bildat områdesobjekt och därmed Sala 
kommuns ansvar. 

Naturminnen utanför länet 

På grund av olika förändringar av länets gränser finns det fyra av Länsstyrelsen i 
Västmanlands beslutade naturminnen som inte längre hör till länet: ett stort enträd 
(obj. 1904 034), två äldre tallar (obj. 1904 035), femton ekar (obj. 1904 041) och 
en ek (obj. 1904 045).  

2.2 Inventeringsprotokoll 

2.2.1 Parametrar 

 

 
Märkning: Plastbricka, Metallskylt, Saknas. 

Åtgärd (märkning): Redan åtgärdat, Ny plastbricka, Ny metallskylt. 

Trädslag: 

Omkrets: Mättes kring smalaste punkten under brösthöjd. 

Trädform: Lågt sittande krona, Mellanform, Högt sittande krona. 

Gammalt träd: Ja/Nej. 

Trädstatus: 

1. Friskt (>50% vital krona) 
2. Klart försämrad (20-50% vital krona) 
3. Låg vitalitet (<20% vital krona) 
4. Dött stående träd (min 2m) 
5. Dött liggande träd 
6. Trädet saknas 

 

Omgivning: Allé, Vägkant, Kyrkogård, Park, Tomt, Lövskog, Barrskog, 
Blandskog, Hygge, Gräsmark, Åker/vall, Vatten, Bebyggelse, Övrigt. 

Markanvändning: Avverkning, Bete, Röjning/gallring, Markarbete, Slåtter, 
Inget, Övrigt. 

Djupaste barkspricka: 

Barklös ved: Om det finns ytor med barklös ved större än 10x10 cm (Ja/Nej). 
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Grova grenar lägre än 4 m: Ja/Nej. 

Hålstadie:  

1. (Inga hål) 
2. (<10cm) 
3. (10-19cm) 
4. (20-29cm) 
5. (>30cm) 

 

Hålplacering:  Ej bedömd, Ovan mark, Markkontakt. 

Övriga hål: Om det finns ytterligare fler hål (Ja/Nej). 

Karaktär: Ej bedömt, Stackmyror (Fomica rufa), Brandsdpår, Spärrgrenigt träd, 
Normalformat träd, Högt ansatt krona, Barklös stamved, Savflöde, Övrigt. 

Lämpliga efterträdare: Uppskattning av antalet träd av samma trädslag i 
närheten (<100 m) som skulle kunna ta över i framtiden. 

Vindexponerat: Ja/Delvis/Nej. 

Solexponerat: Ja/Delvis/Nej. 

Fristående: Ja/Delvis/Nej. 

Övrigt exponerat: Om trädet på något annat sätt står utsatt till, t ex nära trafik. 

Skador: Beskrivning av skador på trädet; avbrutna grenar, m.m..  

Åtgärdsbehov:  

1. Akut (inom 2 år) 
2. Snart (inom 3-10 år) 
3. Framtida (>10 år) 
4. Inget 

 

Åtgärder: Bedömning av typ av åtgärd som behövs, t ex frihuggning. 

Arter: 
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3 Resultat 

3.1 Status och åtgärdsbehov 
Två av de 35 besökta naturminnena kunde inte återfinnas: Backaeken (obj. 1904 
018) och ett enträd (obj. 1904 046). Det finns ytterligare två objekt där alla träden 
har fallit: en gran (obj. 1904 024) och en ek (obj. 1904 025). Därmed återstår 31 st 
naturminnen i länet (exklusive Kungs-Barkarö) som helt eller delvis är i gott 
skick. Se Tabell 1 för en sammanfattning per kommun. 

Av 217 enskilda träd som inventerades var 204 levande, 131 av dessa var friska 
medan 73 träd hade en försämrad vitalitet. 4 st var döda, stående träd och 9 st 
döda, liggande träd. 6 st träd saknades helt. Av de levande träden är 106 st (ej 
inräknat träd i områdesobjekt) i behov av någon åtgärd. För 51 träd har 
åtgärdsbehovet bedömts som akut. Det rör sig mestadels om ekar som står i 
igenväxande skog och behöver friställas. I några fall hänger döda grenar över en 
bilväg och utgör en säkerhetsrisk. Ett annat problem är vedstaplar, stenmurar, 
rishögar m.m. som ligger nära inpå stammen på träd, vilket bland annat kan öka 
risken för röta. På många av träden som står på tomter har grenar sågats av, utan 
att tillstånd har sökts för detta.  

Tabell 1. Resultat av naturminnesinventering per kommun (ej inräknat Kungs-Barkarö). 

Kommun Antal objekt Antal funna träd Antal träd i beslut
Västerås 16 111 139
Hallstahammar 5 78 101
Sala 5 4 5
Köping 3 7 7
Kungsör 2 4 5
Arboga 2 2 2
Norberg 1 1 1
Surahammar 1 1 1
 

3.2 Märkning 
51 träd saknade märkning och har försetts med nya plastbrickor. Många träd har 
fortfarande metallskyltar sen gammalt eller plastbrickor som sattes upp vid förra 
besiktningen, 1995. Vid denna inventering har nya skyltar bara spikats upp där det 
inte fanns någon märkning sedan tidigare. 
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Bild 3. En naturminnesskylt som blivit övervallad av bark. Foto: Caspar Ström 

3.3 Trädinventering 
Totalt inventerades 217 träd enligt det detaljerade protokollet. Den minsta eken är 
140 cm i omkrets och genomsnittet är 330 cm, vilket faller inom definitionen för 
jätteträd (>1 m diameter i brösthöjd). De tio största träden är alla ekar, förutom en 
ask i Norberg: 

 Omkrets Trädslag Kommun Objekt 

1. 731 cm Ek Västerås 1904 014 

2. 709 cm Ek Köping 1904 037 

3. 670 cm Ask Norberg 1904 044 

4. 600 cm Ek Västerås 1904 009 

5. 590 cm Ek Sala 1904 038 

6. 588 cm Ek Kungsör 1904 013 

7. 580 cm Ek Köping 1904 037 

8. 572 cm Ek Västerås 1904 002 

9. 570 cm Ek Västerås 1904 009 

10. 567 cm Ek Västerås 1904 014 
 

Förekomsten av hål, djupa barksprickor och barklös ved är föga förvånande 
vanligast bland grova ekar (>300 cm i omkrets), och är ganska ovanligt bland träd 
<300 cm i omkrets. Ca 60 st träd har bedömts som sol- och vindexponerade eller 
helt fristående. Många av dessa träd står i betesmark. Beteshagarna har också en 
stor andel av de gamla, grova ekarna. 
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3.4 Arter 
Tabell 1 visar alla vedsvampar som hittades. Några vanliga, men svårbestämda 
arter har utelämnats från listan. De flesta fynden av rödlistade svampar och 
signalarter kommer från två naturminnen: 40 ekar (obj. 1904 002) och Ädla 
lövträd (obj. 1904 042). Oxtungssvamp var mycket vanligt på ekar större än 400 
cm i omkrets, men hittades inte alls på ekar mindre än 300 cm. Mer än hälften av 
ekarna grövre än 400 cm hade någon rödlistad vedsvamp. 

Tabell 2. Vedsvampar som hittades under inventering av länets naturminnen, 2010. 

Art (svenskt namn) 
Vetenskapligt 
namn 

Antal 
träd Trädslag Rödlista Signalart

Oxtungssvamp Fistulina hepatica 41 Ek NT Ja 

Ekticka Phellinus robustus 24 Ek NT Nej 

Blekticka 
Haploporus 
tuberculosus 24 Ek NT Ja 

Korkmussling Daedalea quercina 20 Ek - Nej 

Svavelticka 
Laetiporus 
sulphureus 15 Div. lövträd - Nej 

Lysticka Hapalopilus rutilans 2 Ek - Nej 

Korallticka Grifola frondosa 2 Ek NT Ja 

Rutskinn 
Xylobolus 
frustulatus 2 Ek NT Nej 

Tallticka Phellinus pini 2 Tall NT Ja 

Kärnticka Inonotus dryophilus 1 Ek VU Nej 

Tårticka Inonotus dryadeus 1 Ek VU Ja 

Vedticka Phellinus viticola 1 Gran - Ja 
 

 

                                                 
 Rödlistans kategorier: LC = Livskraftig, NT = Nära hotad, VU = Sårbar, EN = Starkt hotad, CR 
= Akut hotad, RE = Nationellt utdöd 
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4 Diskussion 

4.1 Status och åtgärdsbehov 
Ungefär en femtedel av de träd som ursprungligen ingick i de inventerade 
naturminnena har försvunnit eller blivit upphävda som naturminnen. I Kungs-
Barkarö är motsvarande siffra mer än en tredjedel. Av de återstående träden är en 
tredjedel i försämrat skick. En rimlig uppskattning är att hälften av det 
ursprungliga antalet träd kommer att finnas kvar om 50 år, om träden inte vårdas 
och om upphävningar av beslut fortsätter i samma takt som under 1900-talet. Med 
tanke på att det i princip inte bildas nya naturminnen är det angeläget att förlänga 
livslängden på de som finns kvar, framförallt genom friställning av ekar. Ca 100 
ekar i länet behöver friställas (exklusive Kungs-Barkarö), dessa är utspridda på 
många platser och står ibland ensamma. Övriga åtgärder, som nedsågning av 
riskabla grenar och att ta bort bråte kring stammen på träd, berör några få objekt. 

4.1.1 Beslut och föreskrifter 

Merparten av de beslut som berör utpekandet av naturminnena är gamla. I många 
fall är syftet med skyddet oklart och föreskrifter saknas vilket medför att det är 
svårt att veta vad skyddet innebär, vad som är tillåtet att göra med träden och i 
vissa fall vilka träd som omfattas av besluten. En vidare analys av naturminnenas 
beslut och föreskrifter behöver genomföras snarast för att se hur dessa kan 
utformas så att naturminnena får ett tydligt och fullgott skydd.  

De kartor som finns över länets naturminnen stämmer dåligt överens och bör 
uppdateras efter resultatet av den här inventeringen. De träd som har fallit kan 
behöva upphävas av tydlighetsskäl. Den ek som har blivit en ”faunadepå” bör 
dock få fortsätta vara ett naturminne (obj. 1904 003). 

4.2 Naturvärden 
Det visar sig att många av länets naturminnen hyser rödlistade arter. Vartannat 
träd större än 400 cm i omkrets hade någon rödlistad svamp. Det finns många 
sådana grova träd bland naturminnena och alla dessa har förmodligen höga 
naturvärden. De mindre träden (<300 cm i omkrets) hyser inte en lika hög 
biologisk mångfald, men är viktiga som efterträdare till de större träden. 

Två naturminnen utmärker sig genom många grova ekar och rödlistade arter: Ädla 
lövträd (obj. 1904 042) och 40 ekar (obj. 1904 002). Vid det sistnämnda hittades 
dessutom extremt många rödlistade skalbaggar under en tidigare inventering 
(länsstyrelsens rapportserie 2010:5). Gemensamt för båda dessa områden är att det 
har varit bete under lång tid, vilket också gäller för flera andra naturminnen med 
gamla, spärrgreniga ekar. ”Ädla lövträd” har tidigare betats med får, men nu hålls 
hästar i hagarna vilket är problematiskt eftersom de gnager på ekarnas bark.  
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4.3 Uppföljning 
Sedan förra besiktningen, 1995, har några träd fallit och ett antal 
naturminnesskyltar har lossnat eller försvunnit. Jag föreslår att en ny besiktning 
görs om ytterligare 15 år, enligt metodiken i den här rapporten. Eftersom det nu 
finns GPS-koordinater och utförliga beskrivningar på alla objekt borde framtida 
inventeringar gå betydligt fortare. 
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Bilaga 1 Objektslista över länets naturminnen 

Karta över länets naturminnen 
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Objektnummer: 1904 001 

Objektsnamn: Tjugo gamla ekar 

Beslutsdatum: 1913-02-24 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Horn 4:10, 4:12, 4:23, 4:25 och 4:26 

Lägesbeskrivning: I ett villaområde vid vägen till Åholmens naturreservat 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 20 

Tidigare upphävda: 9 

Funna vid denna inventering: 10 

Skyltning: Alla träden har metallskylt, nya plastbrickor spikades inte upp 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Det saknas uppgifter om en av ekarna. Antingen är den upphävd och 
fälld eller så är den någon av de omärkta gamla ekarna i området. Ytterligare en 
har dött, men bör få stå kvar då den inte utgör någon risk. De flesta är friska, men 
några har problem med inväxande träd. 

Behov: Ett par av ekarna behöver friställas, för åtminstone en är det akut 
(delobjekt 00110, står på en övergiven och igenväxande tomt). 

Arter: Ekticka (2), korallticka (1), svavelticka (1) 

Övrigt: 
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Tjugo gamla ekar (objektnummer: 1904 001) 
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Objektnummer: 1904 002 

Objektsnamn: Fyrtio ekar 

Beslutsdatum: 1915-03-31 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Kronängen 1:1 

Lägesbeskrivning: Vid Kronängen, 1.5 km O Rytterne 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 40 

Tidigare upphävda: 1 

Funna vid denna inventering: 39 

Skyltning: De flesta har metallskylt, några har plastbricka. Två ekar saknade helt 
märkning och har fått nya plastbrickor. 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Alla träden står kvar. Ett är i form av en högstubbe, ytterligare ett är 
döende, övriga är livskraftiga. 

Behov: De flesta av träden behöver inga åtgärder. De som står i skogskanten i 
norra delen har problem med inväxande träd. 

Arter: Ekticka (11), korkmussling (10), oxtungssvamp (10), blekticka (8), 
svavelticka (2), rutskinn (1), kärnticka (1), rostöra (1), lysticka (1) 

Övrigt: Området betas av kor. I södra delen finns flera grova ekar som inte 
omfattas av naturminnet och även lindar. I en inventering av vedlevande 
skalbaggar hittades extremt många rödlistade arter på denna lokal (Länsstyrelsens 
rapportserie 2010:5). 
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Fyrtio ekar (objektnummer: 1904 002) 
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Objektnummer: 1904 003 

Objektsnamn: Sju ekar 

Beslutsdatum: 1917-05-21 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Rytterne-Vallby 1:9 

Lägesbeskrivning: Utspridda i lövträdsdungar O om Rytterne 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 7 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 7 

Skyltning: 6 har metallskylt, 1 plastbricka. 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: De flesta har klart försämrad status pga igenväxning 

Behov: Det behöver röjas kring samtliga av ekarna, i vissa fall behöver större 
träd tas ner. 

Arter: Korkmussling (2), ekticka (1) 

Övrigt: Två av ekarna vid Vallbylund är ganska klena och det kan ifrågasättas 
om de ingick i originalbeslutet. I närheten står två betydligt grövre ekar utan 
skyltar. 
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Sju ekar (objektnummer: 1904 003) 
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Objektnummer: 1904 004 

Objektsnamn: Tjugo ekar 

Beslutsdatum: 1917-08-25 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Åsby 1:19 

Lägesbeskrivning: På och omkring en villatomt vid Lilla Åsby 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 20 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 20 

Skyltning: Alla träden redan märkta, de flesta med metallskylt. Nya plastbrickor 
spikades inte upp. 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Träden är i stort sett friska. Några som står utanför tomten besväras av 
inväxande träd. 

Behov: Det behöver röjas kring träden som står utanför tomten. Den grova eken 
som står nära vägen är rötad vid basen och kan behöva undersökas ur 
säkerhetssynpunkt. 

Arter: Ekticka (1), korkmussling (1), svavelticka (1), brun nållav (2) 

Övrigt: Många grenar har kapats på ekarna närmast huset 
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Tjugo ekar (objektnummer: 1904 004) 
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Objektnummer: 1904 006 

Objektsnamn: En större tall med paraplyformig krona 

Beslutsdatum: 1920-03-06 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Mejseln 3:1 

Lägesbeskrivning: Framför ”villa Welcome” 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Saknades, åtgärdat med plastbricka 

Föreskrifter: Tallen ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Tallen är frisk 

Behov: - 

Arter: Tallticka 

Övrigt: 
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En större tall med paraplyformig krona (objektnummer: 1904 006) 
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Objektnummer: 1904 007 

Objektsnamn: Ett större flyttblock 

Beslutsdatum: 1920-03-06 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Paulina 7:1 

Lägesbeskrivning: Inbyggd i en mur, utmed Stallhagsgatan 

Skyltning: Metallskylt 

Föreskrifter: Stenen ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Stenen finns kvar 

Behov: - 

Arter:  

Övrigt:  
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Ett större flyttblock (objektnummer: 1904 007) 
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Objektnummer: 1904 009 

Objektsnamn: En pyramidbjörk och åtta stora ekar 

Beslutsdatum: 1920-11-27 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Stora Ekeby S:3 

Lägesbeskrivning: Ekarna står i en beteshage utmed bilvägen vid Stora Ekeby 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 9 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 8 

Skyltning: Redan åtgärdade med metallskylt eller plastbricka. Nya plastbrickor 
spikades inte upp. 

Föreskrifter: Träden ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Björken kunde inte återfinnas vid denna eller den förra inventeringen på 
90-talet och har troligtvis fallit för många år sedan. Ekarna mår i stort sett bra, de 
står fritt och sly m.m. hålls nere av de betande djuren. 

Behov: - 

Arter: Oxtungssvamp (2), svavelticka (2), ekticka (1), blekticka (1) 

Övrigt: Hagen betas av kor. Det finns en yngre generation ekar med framtida 
efterträdare, ca 10-20 st. 
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En pyramidbjörk och åtta stora ekar (objektnummer: 1904 009) 
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Objektnummer: 1904 010 

Objektsnamn: Ön Lilla Torshälla, en hängbjörk, tre ekar, två almar och två 
lindar 

Beslutsdatum: 1923-01-15 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Fiholm 1:1, 1:5, 1:9, Svånö 3:1 och Åbäcke 1:1 

Lägesbeskrivning: Delobjekten är utspridda kring Fiholm/Rytterne 

Antal träd: 

I ursprungsbeslut: 8 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 4 (3 ekar, 1 lind) 

Skyltning: Redan åtgärdade med metallskylt eller plastbricka. Nya plastbrickor 
spikades inte upp.  

Föreskrifter: Träden ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Flera av träden kunde inte återfinnas (markerad i kartan med ?). Almarna 
har troligtvis dödats av almsjukan och sedan forslats bort. Den ena av lindarna har 
förmodligen fällts för länge sedan, och björken bör ha dött av hög ålder. Bara två 
av de kvarvarande träden är helt friska, en ek och en lind (delobjekt 01003 och 
01001). En ek (delobjekt 01008) har fallit och består numera av en ”faunadepå” 
på en åkerholme (markerad med +). Den bör få återstå som naturminne. Ön 
besöktes inte. 

Behov: Eken belägen S om Fiholm (delobjekt 01004) behöver friställas 

Arter: Oxtungssvamp (2), ekticka (1), korkmussling (1) 

Övrigt:  
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Ön Lilla Torshälla, en hängbjörk, tre ekar, två almar och två lindar 
(objektnummer: 1904 010) Karta 1 

 



 

37 
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Ön Lilla Torshälla, en hängbjörk, tre ekar, två almar och två lindar 
(objektnummer: 1904 010) Karta 2 
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Objektnummer: 1904 012 

Objektsnamn: En gran 

Beslutsdatum: 1923-06-11 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Lisselberga 3:1 

Lägesbeskrivning: I granskog vid Säterholm, ca 1 km från vägen Västerås – 
Hallstahammar 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Metallskylt finns 

Föreskrifter: Granen ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Granen har många döda grenar, men ser ut att kunna leva länge till. Den 
har hård konkurrens från kringstående granar. 

Behov: - 

Arter:  

Övrigt: Granens ”säregenhet” är en krans av döda grenar ca 2 m upp. Dessa 
kommer förmodligen att ramla av med tiden, och granen kommer successivt 
förlora sitt värde som naturminne. 
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En gran (objektnummer: 1904 012) 
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Objektnummer: 1904 013 

Objektsnamn: Fyra ekar 

Beslutsdatum: 1923-06-11 

Kommun: Kungsör 

Fastighet: Sörfennsta 1:7 

Lägesbeskrivning: I beteshage, intill E20 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 4 

Tidigare upphävda: 1 

Funna vid denna inventering: 3 

Skyltning: Redan åtgärdade med metallskylt. Nya plastbrickor spikades inte 
upp. 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Ekarna är mycket gamla. En är döende, ytterligare en är i dåligt skick 
men livskraftig, den sista är frisk. 

Behov: - 

Arter: Oxtungssvamp (3),  rutskinn (1), blekticka (1), korkmussling (1) 

Övrigt: På andra sidan vägen finns flera möjliga efterträdare 
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Fyra ekar (objektnummer: 1904 013) 
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Objektnummer: 1904 014 

Objektsnamn: Tio lindar, sex bokar och sju ekar 

Beslutsdatum: 1924-08-27 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Fullerö 1:1 

Lägesbeskrivning: Bokarna står i bokskog, ca 100 m från vägen mittemot 
Fullerö slottspark. Ekarna står i en beteshage intill slottsparken. De 10 lindarna 
står i ”domarringen”, vid vägen ner mot Fullerö villa (villan finns inte kvar). 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 23 

Tidigare upphävda: 2 

Funna vid denna inventering: 21 

Skyltning: De flesta av ekarna och bokarna hade metallskylt. Ingen av lindarna 
hade skylt. Samtliga stående träd har åtgärdats med plastbricka. 

Föreskrifter: Träden ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Fyra av bokarna är friska, på den sista har stammen gått av. Ekarna står i 
en kohage och alla utom en är försämrade eller döda. ”Domarringen” är igenväxt 
av sly. Hälften av lindarna har fallit och de övriga är mer eller mindre döende. 

Behov: Bland ekarna finns den största och förmodligen äldsta som påträffats i 
länet under denna inventering. Den ser ut att kunna leva i många år till, men 
behöver friställas ytterligare. En av de döda ekarna är en stor högstubbe som bör 
få stå kvar som naturminne, men den andra har fallit och kan upphävas. 

Lindarna i domarringen uppfyller knappast det ursprungliga syftet med 
naturminnet, om det inte görs en omfattande restaurering med nyplanteringar av 
de fallna träden. Lågorna bör eventuellt sparas som en ”faunadepå”. 

Arter: Oxtungssvamp (4), mistel (3), svartöra (1), korkmussling (1), fnöskticka 
(1) 

Övrigt: Bara 9 lindar kunde hittas i dommarringen, på den plats där den 10:e 
borde stå finns istället en grov ek. Har tillsvidare spikat på en skylt på denna ek 
och föreslår att den får ta över som naturminne. 
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Tio lindar, sex bokar och sju ekar (objektnummer: 1904 014).  
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Objektnummer: 1904 015 

Objektsnamn: Sex ekar 

Beslutsdatum: 1925-03-03 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Västerås 2:110 och 2:111 

Lägesbeskrivning: 5 av ekarna står i Hacksta, i en dunge mittemot 
sopstationen. Den sista står i Gränsta. 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 6 

Tidigare upphävda: 0  

Funna vid denna inventering: 6 

Skyltning: Samtliga redan åtgärdade med plastbricka el. metallskylt 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Tre av ekarna är friska, två klart försämrade och en är döende 

Behov: Två av ekarna är i akut behov av friställning (eken i Gränsta och en av 
ekarna i Hacksta) 

Arter: Oxtungssvamp (1), ekticka (1), korallticka (1), svavelticka (1), 
korkmussling (1) 

Övrigt:  
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Sex ekar (objektnummer: 1904 015). Karta 1 
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Sex ekar (objektnummer: 1904 015). Karta 2 
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Objektnummer: 1904 016 

Objektsnamn: Ett bokträd 

Beslutsdatum: 1925-05-06 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Frösåker 1:3 

Lägesbeskrivning: Nära golfbanan vid Frösåker 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Metallskylt finns 

Föreskrifter: Trädet ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Den gamla, ihåliga stammen har gått av. Från toppen växer några yngre 
stamskott som verkar livskraftiga. 

Behov: Behöver eventuellt friställas 

Arter:  

Övrigt:  
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Ett bokträd (objektnummer: 1904 016) 
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Objektnummer: 1904 018 

Objektsnamn: Backaeken 

Beslutsdatum: 1928-11-05 

Kommun: Sala 

Fastighet: Färnebo Prästgård 1:1 

Lägesbeskrivning: 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 0 

Skyltning:  

Föreskrifter: Eken ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Enligt uppgift stormfälldes eken för många år sedan 

Behov: Bör upphävas som naturminne 

Arter:  

Övrigt:  
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Backaeken (objektnummer: 1904 018) 
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Objektnummer: 1904 019 

Objektsnamn: Fårtallen 

Beslutsdatum: 1928-12-28 

Kommun: Arboga 

Fastighet: Holmsätter 1:29 

Lägesbeskrivning: Mittemot bensinmacken vid Götlunda 

Antal träd: 
I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Plastbricka 

Föreskrifter:  

Status: Trädet är friskt 

Behov: - 

Arter:  

Övrigt: 
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Fårtallen (objektnummer: 1904 019) 
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Objektnummer: 1904 020 

Objektsnamn: Sparbankseken 

Beslutsdatum: 1930-04-15 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Forsby 1:3 

Lägesbeskrivning: Utmed skultunavägen, vid Forsby 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Plastbricka 

Föreskrifter: Eken ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Trädet är friskt 

Behov: - 

Arter: Korkmussling, grön nållav 

Övrigt: 
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Sparbankseken (objektnummer: 1904 020) 
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Objektnummer: 1904 021 

Objektsnamn: Ett flyttblock, ”Länsmansstenen” 

Beslutsdatum: 1930-04-15 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Snetomta 4:1 

Lägesbeskrivning: I beteshage S om Forsby. Stenen är väl synlig från vägen. 

Skyltning: Metallskylt. 

Föreskrifter: Flyttblocket ska förses med fridlysningsskylt 

Status:  

Behov: - 

Arter:  

Övrigt: Nära växande träd har nyligen sågats ned 
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Ett flyttblock, ”Länsmansstenen” (objektnummer: 1904 021) 
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Objektnummer: 1904 023 

Objektsnamn: En tall 

Beslutsdatum: 1935-06-13 

Kommun: Kungsör 

Fastighet: Kungsörs Allmänning 1:1 

Lägesbeskrivning: Längs en grusväg strax N om torpet Stavhult, några meter 
från länsgränsen 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Metallskylt 

Föreskrifter: Tallen ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Trädet är friskt 

Behov: - 

Arter:  

Övrigt:  
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En tall (objektnummer: 1904 023) 
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Objektnummer: 1904 024 

Objektsnamn: En gran 

Beslutsdatum: 1935-06-13 

Kommun: Hallstahammar 

Fastighet: Snevringe Häradsallmänning S:1 

Lägesbeskrivning: Granskog, 500 m V om skogsväg från Lilla Björsbo 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Saknas, ingen åtgärd 

Föreskrifter: Granen ska förses med fridlysningstavla 

Status: Granen är numera en övervuxen låga 

Behov: Bör upphävas 

Arter: Vedticka 

Övrigt: 
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En gran (objektnummer: 1904 024) 
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Objektnummer: 1904 025 

Objektsnamn: En ek 

Beslutsdatum: 1935-06-13 

Kommun: Surahammar 

Fastighet: Snevringe Häradsallmänning S:1 

Lägesbeskrivning: S delen av en periodvis översvämmad gräsmark, ca 200 m 
från skogsväg 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Plastbricka 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Vid förra inventeringen 1995 var eken en högstubbe. Den har nu vält och 
består av en ihålig cylinder utan mulm eller bark. 

Behov: Bör upphävas 

Arter:  

Övrigt: 
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En ek (objektnummer: 1904 025) 
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Objektnummer: 1904 026 

Objektsnamn: Sjuttioen ekar 

Beslutsdatum: 1937-11-25 

Kommun: Hallstahammar 

Fastighet: Strömsholm 1:37, 1:70, 1:71, 1:75, 1:132 och 8:1 

Lägesbeskrivning: Ekarna står i och omkring ett villaområde vid Herrskogen 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 71 

Tidigare upphävda: 17 

Funna vid denna inventering: 54 

Skyltning: 23 ekar var redan skyltade, ytterligare 31 har försetts med 
plastbrickor 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Trots att ekarna är relativt unga (jämfört med länets övriga naturminnen) 
har en fjärdedel klart försämrad status 

Behov: De flesta står i igenväxande skog och behöver friställas 

Arter: Brun nållav (2), korkmussling (1) 

Övrigt: Det är oklart vilka ekar som avsågs i ursprungsbeslutet. 54 ekar har valts 
ut som med stor sannolikhet ingår i naturminnet, då de har metallskyltar sen 
gammalt eller står i närheten av ekar med skyltar. 
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Sjuttioen ekar (objektnummer: 1904 026). Karta 1 
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Sjuttioen ekar (objektnummer: 1904 026). Karta 2 
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Sjuttioen ekar (objektnummer: 1904 026). Karta 3 
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Objektnummer: 1904 028 

Objektsnamn: En hänggran 

Beslutsdatum: 1944-03-22 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Västerås 2:111 

Lägesbeskrivning: I granskog, ca 50 m bakom hangar vid Gränsta 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Saknades, plastbricka uppsatt. 

Föreskrifter: Granen ska förses med fridlysningsskylt och får inte skadas eller 
fällas. Inga träd får fällas inom 100 m2. Trakthygge eller större föryngringsluckor 
är förbjudet närmare än 20 m från trädet. 

Status: Granen lever, men är hårt trängd av omgivande granar 

Behov: Behöver eventuellt friställas 

Arter:  

Övrigt: På en låga inom skyddsradien växer ullticka 
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En hänggran (objektnummer: 1904 028) 
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Objektnummer: 1904 029 

Objektsnamn: En åsgrop, ”Fornebytratten” 

Beslutsdatum: 1944-06-29 

Kommun: Sala 

Fastighet: Forneby 1:2 

Lägesbeskrivning: Utmed bilväg, vid Forneby 

Skyltning: En gammal och delvis oläsbar informationstavla vid vägen (skyltens 
läge markerat med blå prick på kartan). 

Föreskrifter: Gropen ska ha två fridlysningsskyltar 

Status: Gropen är ganska grund (ca 5 m djup) med plan botten. Namnet antyder 
att den tidigare har varit djupare. I gropen växer flera högväxta granar, aspar och 
björkar samt en del sly. 

Behov: Ny informationstavla 

Arter:  

Övrigt: Det bör utredas vad gropen har för värde som naturminne - om den 
behöver restaureras på något sätt eller upphävas helt. Den är knappast någon 
sevärdhet i sitt nuvarande skick utan ger mest intrycket av en obebyggd tomt. 
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En åsgrop, ”Fornebytratten” (objektnummer: 1904 029) 
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Objektnummer: 1904 030 

Objektsnamn: Klintatallen (tandvärkstall) 

Beslutsdatum: 1944-06-29 

Kommun: Sala 

Fastighet: Klinta 1:19 

Lägesbeskrivning: Utmed bilväg vid Klinta 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Både plastbricka och metallskylt, samt en informationstavla av 
Möklinta hembygdsförening. 

Föreskrifter: Tallen ska förses med fridlysningsskylt 

Status: Trädet är friskt 

Behov: - 

Arter: Tallticka 

Övrigt: 
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Klintatallen (tandvärkstall) (objektnummer: 1904 030) 
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Objektnummer: 1904 031 

Objektsnamn: Hökbergstallarna (tandvärkstallar) 

Beslutsdatum: 1944-06-29 

Kommun: Sala 

Fastighet: Östervad 1:4 

Lägesbeskrivning: Tallarna står i barrskog SO om Forneby, 25-50 m från åker 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 2 

Tidigare upphävda: 0  

Funna vid denna inventering: 2 

Skyltning: En av tallarna var skyltad, den andra (en torraka) åtgärdades med 
plastbricka 

Föreskrifter: Tallarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: En av tallarna är död sedan länge (men bör få stå kvar som naturminne), 
den andra i stort sett frisk. 

Behov: Den levande tallen är i akut behov av slyröjning 

Arter:  

Övrigt: I närheten av torrakan står en yngre tall med naturminnesskylt, som 
förmodligen märktes felaktigt vid den förra inventeringen. Skylten bör tas ned. 
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Hökbergstallarna (tandvärkstallar) (objektnummer: 1904 031) 
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Objektnummer: 1904 032 

Objektsnamn: Tio ekar 

Beslutsdatum: 1944-10-03 

Kommun: Hallstahammar 

Fastighet: Strömsholm 1:49 

Lägesbeskrivning: Ekarna står på en tomt vid Borgåsund 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 10 

Tidigare upphävda: 2 

Funna vid denna inventering: 8 

Skyltning: 5 av träden hade metallskylt, resten har åtgärdats med plastbricka 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: Ekarna är i stort sett friska och sköts om av de boende 

Behov: Den största eken närmast huset är rötskadad. Eventuellt bör man kapa 
den största grenen av säkerhetsskäl. 

Arter: Ekticka (2), svavelticka (1) 

Övrigt: En av ekarna upphävdes under 70-talet för att möjliggöra ett husbygge på 
tomten. Huset blev aldrig av och eken står fortfarande kvar. 
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Tio ekar (objektnummer: 1904 032) 
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Objektnummer: 1904 036 

Objektsnamn: En äldre lind 

Beslutsdatum: 1956-03-13 

Kommun: Arboga 

Fastighet: Säterbo 1:15 

Lägesbeskrivning: Vid parkeringen till Säterbo kyrka 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Plastbricka 

Föreskrifter: Förbud mot att fälla trädet eller vidta åtgärd som kan skada trädets 
trivsel. Området under kronan ska hållas fritt från vegetation som kan äventyra 
trädets trivsel. 

Status: Trädet är friskt 

Behov: - 

Arter:  

Övrigt: 
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En äldre lind (objektnummer: 1904 036) 
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Objektnummer: 1904 037 

Objektsnamn: Sex ekar 

Beslutsdatum: 1958-10-01 

Kommun: Köping 

Fastighet: Kolsva Åsby 1:17 

Lägesbeskrivning: Utmed vägen Kolsva-Köping, vid Åsby 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 6 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 6 

Skyltning: Två av ekarna saknade skyltar och har åtgärdats med plastbrickor 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar. Förbud mot att fälla 
eller på annat sätt skada träden. 

Status: 3 av ekarna är friska, 3 klart försämrade 

Behov: Flera av träden är i behov av slyröjning. Några döda, mindre grenar 
hänger över bilvägen, dessa bör tas bort så snart som möjligt. 

Arter: Ekticka (1), korkmussling (1), ärgnål (1) 

Övrigt: 



 

82 

Sex ekar (objektnummer: 1904 037) 
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Objektnummer: 1904 038 

Objektsnamn: En ek 

Beslutsdatum: 1960-02-05 

Kommun: Sala 

Fastighet: Sörgärsbo 5:4 

Lägesbeskrivning: I beteshage vid Sörgärsbo 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Metallskylt 

Föreskrifter: Eken ska förses med fridlysningsskylt. Förbud mot att fälla eller på 
annat sätt skada trädet 

Status: Klart försämrad status pga inväxande träd och trampskador 

Behov: Ta bort inväxande träd 

Arter:  

Övrigt: Gigantisk krona 
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En ek (objektnummer: 1904 038) 
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Objektnummer: 1904 039 

Objektsnamn: Tre ekar 

Beslutsdatum: 1961-03-15 

Kommun: Hallstahammar 

Fastighet: Vallberga 1:4 

Lägesbeskrivning: På en åkerholme vid Vallberga 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 3 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 3 

Skyltning: En av ekarna hade metallskylt, de andra plastbrickor. En av 
plastbrickorna ersattes med en ny. 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar. Förbud mot att fälla 
eller på annat sätt skada träden. 

Status: Träden är friska 

Behov: Ett par inväxande träd och en vedhög invid stammen på en av ekarna bör 
tas bort. 

Arter: Ekticka (1) 

Övrigt:  
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Tre ekar (objektnummer: 1904 039) 
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Objektnummer: 1904 042 

Objektsnamn: Ädla lövträd 

Beslutsdatum: 1962-03-07 

Kommun: Hallstahammar 

Fastighet: Strömsholm 3:5, 3:9 och 3:12 

Lägesbeskrivning: SV om Lindholmens naturreservat 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: Ospecificerat antal 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 174 (136 ekar, 22 lönnar, 10 lindar, 4 askar och 2 
almar) 

Skyltning: Många av de största träden har metallskylt eller plastbricka sedan 
tidigare, totalt 53 träd. De flesta saknar dock skyltning. Nya skyltar spikades inte 
upp vid denna inventering. 

Föreskrifter: Alla ädla lövträd inom de markerade områdena (se karta) är 
fridlysta. Träd får fällas om det är nödvändigt för att bedriva beståndsvård. 

Status: Många av träden har gnagd bark och trampskador på rötterna efter 
hästar, speciellt i området närmast naturreservatet. Var femte ek har klart 
försämrad status, en är död och tre är döende. Det finns dock fortfarande över 100 
friska ekar. Flera av de mindre lönnarna (som ju också omfattas av beslutet) är 
helt avbarkade närmast marken. 

Behov: Förutom två mindre områden, som består av åker-/skogskant, står träden 
i beteshagar med hästar. Det är välkänt att hästar skadar träd genom att gnaga på 
barken och att man helst inte ska hålla hästar tillsammans med gamla, värdefulla 
träd. Markägaren har stängslat in några av de största ekarna som skydd mot 
hästarna och även målat på barken. Det senare är ett dåligt alternativ på träd med 
grov bark eftersom det dödar sällsynta lavar som växer där, det kan dock vara värt 
att prova på yngre träd eller där instängsling är omöjligt. Så många som möjligt av 
de största träden i hästhagarna bör stängslas in. På vissa ställen kan man överväga 
att flytta staketet så att fler träd hamnar utanför hagen.De tre ekarna i skogskanten 
(det västligaste delområdet) behöver friställas och alla granar inom resten av 
området bör sågas ned. 

Det bör ritas nya GIS-skikt där träden inte faller utanför polygonerna. 

Arter: Oxtungssvamp (18), blekticka (14), ekticka (5), svavelticka (4), 
korkmussling (1), tårticka (1) 

Övrigt: Det har varit bete i området under lång tid, tidigare med får. 
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Ädla lövträd (objektnummer: 1904 042) 
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Objektnummer: 1904 043 

Objektsnamn: Sexton ekar 

Beslutsdatum: 1968-05-06 

Kommun: Köping 

Fastighet: Mungtorps-Ekeby 1:2 

Lägesbeskrivning: Utmed bilvägen NO om Dåvö 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 16 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 16 

Skyltning: Alla var skyltade utom två, dessa åtgärdades med plastbricka 

Föreskrifter: Ekarna ska förses med fridlysningsskyltar 

Status: De flesta av träden är friska. Några är försämrade, förmodligen pga 
traktorkörning på rötterna eller att de växer alltför nära andra ekar. 

Behov: Ta bort störar som står lutade mot en av ekarna. Ekarna som står i åkern 
borde få någon sorts skyddsradie för att hindra traktorkörning på rötterna. 

Arter: Oxtungssvamp (1), ekticka (1), svavelticka (1) 

Övrigt:  
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Sexton ekar (objektnummer: 1904 043) 
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Objektnummer: 1904 044 

Objektsnamn: En ask 

Beslutsdatum: 1968-09-25 

Kommun: Norberg 

Fastighet: Gäsjö 6:1 

Lägesbeskrivning: I skogskant S om grusväg, vid Öster djupkärra. 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 1 

Skyltning: Redan åtgärdad med plastbricka 

Föreskrifter:  

Status: Asken är askskottsjuk och knappast livskraftig på lång sikt 

Behov: Ta bort inväxande träd 

Arter: Svavelticka (1) 

Övrigt:  
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En ask (objektnummer: 1904 044) 
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Objektnummer: 1904 046 

Objektsnamn: Ett enträd 

Beslutsdatum: 1981-08-31 

Kommun: Västerås 

Fastighet: Dingtuna-Tuna 1:7 

Lägesbeskrivning: I beteshage S om Dingtuna 

Antal träd:  

I ursprungsbeslut: 1 

Tidigare upphävda: 0 

Funna vid denna inventering: 0 

Skyltning:  

Föreskrifter:   

Status: Enen blåste nyligen ned. Det döda trädet kunde inte återfinnas och har 
förmodligen forslats bort (ursprunglig plats markerad med ?). 

Behov: Bör upphävas 

Arter:  

Övrigt:  
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Ett enträd (objektnummer: 1904 046) 
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Objektnummer: 1904 047 

Objektsnamn: Kolsva fältspatgruva 

Beslutsdatum: 1992-11-11 

Kommun: Köping 

Fastighet: Kolsva-Åkerby1:9 och 2:7 

Lägesbeskrivning: Naturminnet består av tre st varphögar vid kolsva 
fältspatgruva. 

Skyltning: Vid en av högarna står en tavla med informationstext, karta och 
texten ”naturreservat”. Det sitter en blå naturminnesbricka på en stubbe inuti en 
buske vid en av de andra högarna. 

Föreskrifter: Det är förbjudet att föra bort mineraler från varphögarna. Det ska 
sättas upp en tavla med karta över de skyddade områdena och där föreskrifterna 
framgår. 

Status: Varphögen med informationstavla har lämnats orörd, medan det 
uppenbarligen plockas mycket stenar från de andra högarna. 

Behov: Nya informationstavlor bör sättas upp, helst redan vid parkeringen. 

Arter:  

Övrigt:  
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Kolsva fältspatgruva (objektnummer: 1904 047) 
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